
 

 

 

 

 

Copia Conforme all'originale 

 

SERVIZIO UTENZE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 300 DEL 09/08/2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

DETERMINA A CONTRARRE/AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1LETTERA 

B) DEL D.LGS N. 36/2023 ALLA SOC. GRUPPO ALIMENTARE SARDO S.P.A. P I. 01929820908 PER 

MESI SEI PER LA FORNITURA DI LATTE, LATTICINI E DERIVATI DEL LATTE, SALUMI E INSACCATI 

NELLE MORE DI ESPLETAMENTO DI NUOVA GARA  C.I.G. ZE63C2607D. 

 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

1 

SERVIZIO UTENZE 

 DETERMINAZIONE N. 300  DEL  09/08/2023  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE/AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1LETTERA B) DEL 

D.LGS N. 36/2023 ALLA SOC. GRUPPO ALIMENTARE SARDO S.P.A. P I. 01929820908 PER MESI SEI PER LA 

FORNITURA DI LATTE, LATTICINI E DERIVATI DEL LATTE, SALUMI E INSACCATI NELLE MORE DI 

ESPLETAMENTO DI NUOVA GARA  C.I.G. ZE63C2607D. 

IL DIRETTORE del SERVIZIO UTENZE 

VISTA Sardegna e istituisce gli Enti Regionali per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) cui affida le 

azioni e misure volte a rendere effettivo tale diritto; 

VISTA la L.R. n. 20/1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione dell'ordinamento 

degli Enti strumentali della Regione sarda; 

VISTA la L.R. n. 31/1998 sulla disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della 

Regione e degli Enti del comparto unico di contrattazione collettiva regionale; 

VISTO il D.Lgs n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio 

Universitario (da ora anche “E.R.S.U.”) di Sassari n. 42 del 13/12/2019 con cui sono state attribuite al 

dott. Mauro Deidda le funzioni di Direttore del Servizio Utenze della Direzione generale per un 

quinquennio con effetto dal 01/03/2020; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 96 del 30 dicembre 2022 con il quale la Dott.ssa 

Rosanna Ruiu è nominata Commissario Straordinario dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio 

Universitario di Sassari per il periodo strettamente necessario alla ricostituzione dell’organo di 

amministrazione e, comunque, fino al 30 giugno 2023;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio 

Universitario di Sassari n. 8 del 22.3.2023 "Bilancio di previsione finanziario per competenza e cassa 

2023 e di competenza 2023-2025", divenuta esecutivo a seguito del nullaosta rilasciato dalla Giunta 

Regionale con delibera  n. 15/28 del 20 aprile 2023, ai sensi della L.R. n. 14/95 e s.m.i.; 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs n. 36/2023 che è in vigore dal 01 Aprile 2023 ed 

acquista efficacia dal 01 Luglio 2023; 

VISTO  l’art.17, comma 1, del sopraindicato D.Lgs n. 36/2023 che prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione a contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte;  

VISTO quanto disposto al comma 2 dell’art.17 del D.Lgs n. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento 

diretto di cui all’art. 50, comma 1 lett. b, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 

a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 

VISTO che l’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs n. 36/2023, Codice degli Appalti Pubblici, consente alle 

pubbliche amministrazioni di procedere per gli affidamenti di importo inferiore a € 140.000,00 con 

affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 

 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

2 

RICHIAMATI i contratti repertorio n. 639-18 del 04.05.2018 “FORMAGGI, LATTE E LATTICINI - CIG 7046412322” e 

repertorio n. 656-18 del 10.09.2018 “CARNI REFRIGERATE – CIG 727669028D” stipulati con la 

società CAMST SRL ; 

VISTA le note prot. n. 5394 e 5395 del 10/07/2023 con le quali la società CAMST comunica la disponibilità 

alla prosecuzione del contratto a patto le venga riconosciuto un incremento del 10,1% oltre l’ISTAT; 

VISTA la nota prot. n. 6872 del 27/07/2023 con la quale si comunica che l’ERSU di Sassari non intende 

accettare le richieste d’incremento del 10,1% oltre l’ISTAT, prot. n. 5394 e 5395 del 10/07/2023, 

perché ritenute non congrue, sulla base di un’indagine di mercato eseguita dal personale addetto 

agli ordini e acquisti; 

ATTESO che con le note di cui sopra si è dato atto della chiusura dei citati contratti con la data del 

31/07/2023; 

CONSIDERATO che l’Ente alla data del 30/06/2023 aveva ultimato la documentazione di gara e tecnica per 

l’espletamento della procedura aperta multilotto per fornitura di derrate alimentari e prodotti non 

alimentari in applicazione dei criteri ambientali minimi di cui al d.m. ambiente del 10/03/2020 

pubblicato sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana serie generale n. 90 del 04/04/2020 cui 

f8000080908202000002 per un importo complessivo pari ad euro 3.699.155,91; 

DATO ATTO che l’Ente ai sensi del D.lgs. 36 del 2023 recante nuovo codice dei contratti pubblici è risultato 

qualificato per lo svolgimento di gare per quanto riguarda i servizi e le forniture nella fascia sino ad 

euro 700.000,00; 

ATTESO che conseguentemente con la nota prot. n. 5329 del 05/07/2023 avente ad oggetto “Richiesta 

espletamento gara a procedura aperta multilotto per fornitura di derrate alimentari e prodotti non 

alimentari in applicazione dei criteri ambientali minimi di cui al d.m. ambiente del 10/03/2020 

pubblicato sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana serie generale n. 90 del 04/04/2020 cui 

f8000080908202000002” è stato richiesto alla Centrale regionale di Committenza (CRC Sardegna) 

l’espletamento della procedura aperta citata; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 6467 del 12/07/2023 avente ad oggetto “Richiesta espletamento gara a 

procedura aperta multilotto per fornitura di derrate alimentari e prodotti non alimentari in 

applicazione dei criteri ambientali minimi di cui al d.m. ambiente del 10/03/2020 pubblicato sulla 

Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana serie generale n. 90 del 04/04/2020 cui 

f8000080908202000002. Riscontro” con la quale la CRC richiede trasmissione della documentazione 

di gara e tecnica; 

VISTA la nota prot. 6872 del 27/07/2023 con la quale si è proceduto ad inviare alla Centrale regionale di 

Committenza i documenti di gara e le specifiche tecniche richieste; 

ATTESO che al fine di assicurare il regolare svolgimento del servizio di ristorazione a favore degli studenti 

universitari è necessario garantire continuità nell’approvvigionamento di derrate alimentari e risulta 

pertanto necessario procedere ad individuare un operatore economico qualificato che garantisca la 

fornitura di latte, latticini, derivati del latte, salumi ed insaccati, nelle more dello svolgimento della 

gara delegata alla CRC; 

ATTESO che a tal fine è stato richiesto, con nota prot. 6974 del 28/07/2023, un preventivo di spesa alla soc. 

Gruppo Alimentare Sardo S.P.A, con sede in Z.I. Predda Niedda Str, 8, 07100 Sassari SS, P I. 

01929820908 per la fornitura, per la durata di mesi sei e per i quantitativi ritenuti necessari per ogni 

singolo prodotto, di latte, latticini, derivati del latte, salumi ed insaccati; 

RICHIAMATO il preventivo prot. n. 7496 del 03/08/2023 inviato dalla soc. Gruppo Alimentare Sardo S.P.A, con 

sede in Z.I. Predda Niedda Str, 8, 07100 Sassari SS, P I. 01929820908 relativo la fornitura per mesi 6, 

a partire dal giorno 01/08/2023 e sino al giorno 31/01/2024, di LATTE, LATTICINI, DERIVATI DEL 

LATTE, SALUMI E INSACCATI per un importo di €. 30.176,50 iva inclusa; 

RITENUTO sulla scorta di un confronto informale con altri prezzi all’ingrosso dei medesimi generi alimentari che 

quelli praticati dalla soc. Gruppo Alimentare Sardo siano quelli più convenienti dal punto di vista del 

prezzo offerto; 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

3 

RITENUTO  altresì, che la soc. Gruppo Alimentare Sardo sia in possesso di documentate esperienze pregresse tali 

per cui è in grado di assicurare adeguatamente e secondo le esigenze dell’Ente la fornitura dei generi 

alimentari di che trattasi; 

ATTESO che l’importo dell’affidamento per la durata di mesi sei ammonta ad euro 28.603,75 oltre IVA di 

legge e che tale importo è al di sotto della soglia all’interno della quale è consentito disporre 

affidamento diretto ai sensi del D.lgs. 36 del 2023, già citato sopra; 

ATTESO che l’impegno finanziario previsto per il 2023, in relazione all’affidamento di che trattasi, è stimato in 

euro 25.147,08 IVA inclusa e che l’impegno finanziario per il 2024 è previsto in euro 5.029,41  IVA 

inclusa; 

DATO ATTO che l’importo stimato dell’affidamento ammonta ad euro 28.603,75 oltre IVA di legge per un totale e 

pertanto trattandosi di un affidamento di importo superiore agli euro 5.000,00 è necessario 

procedere alla negoziazione sulla piattaforma digitale Sardegna CAT e che conseguentemente è stata 

configurata apposita Richiesta di ordinativo ( R.d.O.) numero rfq_418344, nel periodo 01.08.2023 e 

fino al 31.01.2024; 

ATTESO che per quanto riguarda l’affidamento di che trattasi si applica il seguente CIG: ZE63C2607D; 

ATTESO che è stato acquisito il DURC con esito “Regolare” e che sono stati svolti i controlli presso il Casellario 

ANAC e che in sede della menzionata R.d.O. verrà acquisito il modello DGUE attraverso il quale 

l’operatore economico dichiara il possesso dei requisiti di ordine generale per potere contrattare con 

la pubblica amministrazione; 

RITENUTO che al fine di garantire continuità nell’approvvigionamento delle derrate necessarie alle preparazioni 

delle pietanze servite all’utenza istituzionale presso la mensa universitaria e quindi perseguire il fine 

istituzionale dell’Ente è necessario disporre esecuzione d’urgenza delle prestazioni, nelle more della 

verifica dei requisiti e della successiva stipula del contratto d’appalto, facendo esclusivamente salve 

le prestazioni esguite ai sensi degli artt. 17 e 50 del D.lgs. 36 del 2023; 

ACCERTA la disponibilità finanziaria sul capitolo SC02.0088 “Acquisto di prodotti per le mense” C.D.R. 

00.00.02.02 esercizio finanziario 2023 e 2024 

DATO ATTO - dell’assenza di conflitto di interessi dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso parte al 

provvedimento, ai sensi dell’art 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

- che i soggetti destinatari dell’atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o conflitto di 

interesse; 

- che è stata rispettata la forma di tutela della privacy; 

- che il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all’assolvimento degli 

obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (D.Lgs. 33/2013); 

EVIDENZIATO: Che il procedimento correlato al presente atto, ha preso avvio su istanza d’ufficio in data 07/08/2023; 

 Che il relativo procedimento deve essere concluso entro 30 giorni; 

Che il tempo impiegato per la conclusione del procedimento è pari a giorni 2; 

 Che il provvedimento conclusivo viene emesso in data odierna, quindi nel rispetto dei termini di 

legge; 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del Codice dei contratti pubblici, alla società Gruppo 

Alimentare Sardo S.P.A, con sede in Z.I. Predda Niedda Str, 8, 07100 Sassari SS, P I. 01929820908 la fornitura 

per mesi 6, a partire dal giorno 01/08/2023 e sino al giorno 31/01/2024, di LATTE, LATTICINI, DERIVATI DEL 

LATTE, SALUMI E INSACCATI e comunque sino a completamento delle procedure di gara descritte in premessa, 

per un importo complessivo di euro 28.603,75 oltre IVA di legge; 

1. di dare atto che è stata configurata apposita ( R.d.O.) numero rfq_418344 sulla piattaforma Sardegna CAT 

attraverso la quale si procederà alla negoziazione contrattuale ed all’acquisizione della dichiarazione DGUE; 

2. di dare atto che il contratto d’appalto con la ditta affidataria sarà stipulato con scrittura privata in modalità 

elettronica ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, una volta concluso con esito positivo il 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

4 

procedimento di verifica dell’assenza di motivi di esclusione dalle commesse pubbliche disponendo sin d’ora 

l’esecuzione anticipata delle prestazioni al fine di non interrompere il servizio istituzionale di ristorazione 

erogato dall’ERSU a favore dell’utenza studentesca presso la sede di Sassari dell’Università di Sassari 

specificando altresì che in caso di esito negativo degli stessi controlli si procederà a revoca dell’affidamento ed 

al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta; 

3. di dare atto che è stato acquisito il seguente C.I.G: ZE63C2607D; 

4. di assumere impegno di spesa a favore della “Gruppo Alimentare Sardo spa” sul capitolo di spesa SC02.0088 

“Acquisto prodotti Mensa” C.D.R. 00.00.02.02 esercizio finanziario 2023 la somma complessiva di euro 

25.147,08 IVA inclusa e per l’esercizio finanziario 2024 la somma complessiva di euro 5.029,41 IVA inclusa; 

5. Di trasmettere il presente provvedimento ai Settori Bilancio e controllo di gestione, Mensa Magazzino e C.Q.; 

6. Di trasmettere la presente al Direttore Generale dell’Ente. 

 Il Direttore del SERVIZIO UTENZE 

Dott. Mauro Deidda 
                                                                                                                                            (firmato digitalmente ai sensi D.lgs 82/05) 

 

 

Settore Mensa - magazzino e Conttrollo di Qualita' 

SIGLA: Il funzionario Pietro Pisu 

L'assistente tecnico Sergio Solinas

 



 

 

 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’Originale per uso Amministrativo 

 

 

 

Sassari _______/_______/_______   

Il Funzionario 

__________________________ 

 

SERVIZIO UTE NZE 

 

     

 


